
1.1 适用范围

        RDJ2(LR2)系列双金属片式热过载继电器 (以下简称热继电

器)主要用于交流50、60Hz，额定电压660V及以下,  额定电流

0.10~630A电路中, 作电路和电动机的过载、断相、保护之用。

        热继电器的结构和主要技术性能指标引进的LR2系列热继

电器等同，因此，完全可以替代LR2系列热继电器。
        热继电器具有断相保护、温度补偿、整定电流调节、自动
复位和手动复位任意选择、动作指示信号、动合、动断辅助触
头绝缘分开、安装面积小、安装方式多样等功能特点, 具有测
试按钮和停止按钮。可进行动作灵活性检查。有防止手指触电
护罩，使用安全。有闭锁装置防止误操作等。
        热继电器按GB14048.4标准设计、生产和检验。

1.2 正常工作条件和安装条件

注意：
       1 热继电器安装场所应无爆炸危险、无腐蚀性气体，并应

注意防潮、防尘、防冲击和震动。

       2 安装时应选用能承受相应负载流量的导线, 接线时导线要

紧固在热继电器的接线钮上, 如果导线平方过小或拧紧力矩太小 ，

将可能导致热继电器温升过高, 而产生误动作或烧坏热继电器。

       3 当热继电器与其它电器装在一起时，应装在电器下方且

远离其它电器50mm以上，以免受其它电器发热的影响，使用

中应定期去除尘污。

       4 发生短路故障后，应检查热元件是否良好，双金属元件

是否变形, 如需要更换热继电器, 热继电器必须符合原来规格。

       5 热继电器不能作为线路的短路保护装置，电气控制线路

中必须另装熔断器。

1 概述

安装方式代号(组合安装为Z、分立式安装为F)
额定工作电流(A)
设计序号
热过载继电器
企业特征代号

RD J 2 -    /

1.2.1 周围空气温度

        周围空气温度不高于+40℃及不低于-5℃，且24小时平均

值不超过+35℃；

1.2.2 海拔

        安装地点的海拔不超过2000m；

1.2.3 大气条件

1.2.3.1 湿度

        空气相对湿度在+40℃时不大于50%，在较低的温度下可

以有较高的相对湿度，例如+20℃时，相对湿度可达到90%，
对由于温度变化偶尔产生的凝露应采取特殊的措施。
1.2.3.2 污染等级：3

1.2.4 安装条件

1.2.4.1 安装类别：Ⅲ

1.2.4.2 安装位置

        按正常位置安装, 安装面与垂直面的顷斜度不超过±5°，
且无显著振动和冲击。
1.2.5 热继电器的防护等级为IP2L0。

1.3 热继电器的型及含义

2.1 结构

2.1.1 热继电器的动作机构为拉簧式快动跳跃式机构，其内

部结构电气示意图见图1。

2 结构与工作原理
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表1
序
号

型
号

额定电流
A

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

RDJ2
-25

25

整定电流
调节范围A

适配的接
触器型号

推荐熔
断器型号

连接导线的
2

截面积(mm )

0.1~0.16
0.16~0.25
0.25~0.4
0.4~0.63
0.63~1
1~1.6
1.25~2
1.6~2.5
2.5~4
4~6
5.5~8
7~10

CJX2-

09~32

RDT1600-2

RDT1600-4

RDT1600-6

1

RDT16-10

RDT16-16

RDT16-20 1.5

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

RDJ2
-25

25
9~13
12~18
17~25
23~32
28~36
23~32
30~40
37~50
48~65
55~70
63~80
80~93
80~125
100~160
125~200
160~250
200~320
250~400
315~500
400~630

CJX2-
12~32

CJX2-25和
CJX2-32

2.5
RTD16-25
RTD16-40
RTD16-50
RTD16-63
RTD16-80
RTD16-63
RTD16-80

CJX2-32

4
6
10
6CJX2-

40~95

CJX2-
50~95

RTD16-100
RTD16-125

10

16
CJX2-63~95
CJX2-80和CJX2-95

RTD16-160 25

CJX2-95 RTD16-200
RTD16-250
RTD16-315
RTD16-400
RTD16-500
RTD16-630
RTD16-800

35
50
70
95
120
185
240

2×150
2×185

RDJ2
-36 36

RDJ2
-93

93

CJX2-115、
150、185、
225

CJX2-185、
225、265、
330、400

CJX2-500、
630

RTD16-1000
RTD16-1000

RDJ2
-200

RDJ2
-630

200

630

2.1.2 功能结构
        具有断相保护；
        具有整定电流连续可调装置；
        具有温度补偿；
        具有动作指示；
        具有测试机构；
        具有停止按钮；
        具有手动与自动复位按钮；
        具有电气上可分的一常开和一常闭触头；
2.2 工作原理
        热继电器的双金属元件串联在主电路中。当线路电流增大
后, 双金属元件受热弯曲到一定程度推动滑板, 并通过补偿双金
属元件与推杆将常闭触头分开。电动机断相、过载有效得到保护。

3 技术参数

3.1 热继电器的额定工作电流、整定电流调节范围、适配交流

接触器型号及推荐熔断器型号见表1

1L1 3L2 5L3

4T22T1        6T3

Test

Reset NC  
95

NO  
97

NC  
96

NO 
98

图1 内部结构电气示意图
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图5 RDJ2-36/Z外形安装尺寸 图6 RDJ2-36/F外形尺寸图

图3 RDJ2-25/Z外形安装尺寸 图4 RDJ2-25/F外形尺寸图

图2 热继电器时间—电流特性曲线

3.5 热继电器时间—电流特性曲线见图2。
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4 热继电器外形及安装尺寸见图3~图10

表3

序
号

整定电流倍数
任意两相 另一相

动作时间  起始状态
周围空气温度

℃
1
2

1.00
1.15

0.90
0

＞2h
≤2h

冷态开始
热态(接序号1后)开始

20±5

产品脱扣级别: RDJ2-25、RDJ2-36为10A级, RDJ2-93、RDJ2-

200、RDJ2-630为10级

3.4 热继电器在各相负载不平衡时的动作特性符合表4的规定。

表4

表2

3.2 辅助电路额定绝缘电压Ui380V；额定频率50、60Hz；使用

类别、额定工作电压、额定工作电流和额定发热电流见表2。

使用类别
额定工作电压V

额定工作电流A

约定发热电流A

AC-15
220
1.64

380
0.95

6

DC-13
220
0.15

3.3 热继电器在各相负载平衡时的动作特性符合表表3的规定。

序
号

整定电
流倍数

动作时间

1
2

3

4

起始状态
周围空气

温度℃

1.05
1.20

1.50

7.2

脱扣
级别

10A
10

10A
10

＜2min
＜4min

2s＜Tp≤10s
4s＜Tp≤10s

＞2h
＜2h

20±5

冷态开始

热态(接序号1后)开始

冷态开始

热态(接序号1后)开始
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RDJ2

6.1 使用

6.1.1 热继电器不适合作频繁可逆转或密接通断的电动机的过载

保护，对于重载起动的电动机(起动时间大于2秒)应有使热继电
器避开起动电流的措施。
6.1.2 动作测试:在主回路通电前进行。揭开活动盖, 用螺丝刀按动

测试按钮, NC触头会断开, NO触头会闭合、通过指示窗能观察到

转换状态(黄色标志露出为动作状态, 未露出为复位状态)。(见图12)

6.1.3 复位方式设定: 在主回路通电前进行。热继电器出厂时处

于自动复位方式, 热线电器脱扣后, 当Ie≤63A时5分钟内自动

复位，当Ie＞63A时8分钟内自动复位; 用户若需要选用手动复

位方式, 只需要按下复位按钮并逆时针旋转90°即可，当热继

电器脱扣后，2分钟内按下蓝色复位按钮才能复位。(见图12)

6.1.4 整定电流设定：在主回路通电前进行。热继电器出厂时
处于最小整定电流位置，用户若需要选用其它整定电流值，
只需揭开活动盖，用螺丝刀旋动电流刻度盘，使箭头所指电
流刻度值与保护电动机的满载额定电流相一致即可。如需使
用两刻度之间的电流值，可按比例旋转电流刻度盘定位，并
在使用过程中作适当调整。(见图12)

6 使用、维护

图12

图7 RDJ2-93/Z外形安装尺寸 图8 RDJ2-93/F外形安装尺寸

图9 RDJ2-200外形及安装尺寸 图10 RDJ2-630外形及安装尺寸

5 安装

5.1 热继电器必须由经技术考核合格的专业人员进行安装。

5.2 安装前首行检查电动机的额定工作电流值是否在热继电器
整定电流调节范围之内；
5.3 热继电器的连接导线采用单芯聚氯乙烯(PVC)绝缘铜导线、

铜电缆和等效铜排, 主电路连接导线截面积见表1, 辅助电路
2连接导线截面积为1mm ，

所有连接导线与接线端
子应接触良好，以免由
于接触电阻发热不同而
引起相不平衡的误动作。
5.4 对于保护不同类型的

电动机, 其接线方法亦有

所不同, 其基本工作原理见图11。 图11
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RDJ2

6.1 使用

6.1.1 热继电器不适合作频繁可逆转或密接通断的电动机的过载

保护，对于重载起动的电动机(起动时间大于2秒)应有使热继电
器避开起动电流的措施。
6.1.2 动作测试:在主回路通电前进行。揭开活动盖, 用螺丝刀按动

测试按钮, NC触头会断开, NO触头会闭合、通过指示窗能观察到

转换状态(黄色标志露出为动作状态, 未露出为复位状态)。(见图12)

6.1.3 复位方式设定: 在主回路通电前进行。热继电器出厂时处

于自动复位方式, 热线电器脱扣后, 当Ie≤63A时5分钟内自动

复位，当Ie＞63A时8分钟内自动复位; 用户若需要选用手动复

位方式, 只需要按下复位按钮并逆时针旋转90°即可，当热继

电器脱扣后，2分钟内按下蓝色复位按钮才能复位。(见图12)

6.1.4 整定电流设定：在主回路通电前进行。热继电器出厂时
处于最小整定电流位置，用户若需要选用其它整定电流值，
只需揭开活动盖，用螺丝刀旋动电流刻度盘，使箭头所指电
流刻度值与保护电动机的满载额定电流相一致即可。如需使
用两刻度之间的电流值，可按比例旋转电流刻度盘定位，并
在使用过程中作适当调整。(见图12)

6 使用、维护

图12

图7 RDJ2-93/Z外形安装尺寸 图8 RDJ2-93/F外形安装尺寸

图9 RDJ2-200外形及安装尺寸 图10 RDJ2-630外形及安装尺寸

5 安装

5.1 热继电器必须由经技术考核合格的专业人员进行安装。

5.2 安装前首行检查电动机的额定工作电流值是否在热继电器
整定电流调节范围之内；
5.3 热继电器的连接导线采用单芯聚氯乙烯(PVC)绝缘铜导线、

铜电缆和等效铜排, 主电路连接导线截面积见表1, 辅助电路
2连接导线截面积为1mm ，

所有连接导线与接线端
子应接触良好，以免由
于接触电阻发热不同而
引起相不平衡的误动作。
5.4 对于保护不同类型的
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        b) 自行改装及不适当的维修等原因；

        c) 地震、火灾、雷击、异常电压,  其他不可抗拒的自然灾
害等原因。

9 订货须知

        客户在订购热继电器时, 必须写明：产品型号、规格、整
定电流范围及订货数量。
        例：订购RDJ2-200，80~125A，100只。

11 12
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6.1.5 所有设定完成并盖下活动盖后方可对主回路进行通电，
通电运行中不宜改变复位方式。
6.1.6 如果运行中要紧急停止, 只需按下停止按钮即可。按下停

止按钮只能断开NC, 对NO无影响, 松开停止按钮则NC复位。

(见图12)

6.2 维护

6.2.1 热继电器上除接线螺钉外的所有其它螺钉, 平时均不能随
便旋动，以防动作范围改变；
6.2.2 热继电器在使用、贮存和运输过程中，不得受雨水侵袭
和显著冲击振动。

8 保修说明及售后服务
        在用户遵守保管和使用条件下，本公司生产的产品，自
生产日期(以产品合格证或产品上标明的日期为准)起十八个

月内或者从购买之日起(以发票开据日期为准)十二个月内，
产品因制造质量问题而发生损坏或不能正常工作时，本公司
负责无偿修理或更换，但是，在下述情况下引起的故障，
即使在保修期内亦作有偿修理或有偿更换：
        a) 产品的使用情况不符合标准规范要求；
        

7 故障分析与排除

常见故障处理见表5

电流整定值过大或不适合

年久失效, 机构与躯壳的磨损或变形

电流整定值偏小

电动机起动时间过长

电流波动太大或外接螺丝不紧

调小电流整定值或更换适合的热继电器

更换产品

调大电流整定值或更换适合的热继电器

采用避开起动电流的措施

安装稳流器，将外接螺丝拧紧

故障现象 原因分析    排除方法  备注

拒动

误动

动作特性不稳定

表5
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